Sei poesie di «amore lontano»

La *Vida* di Jaufré Rudel

Il carattere paradossale dell'amore

Homo ait: Fateor et est verum, virum vestrum omni probitate gaudere nec non prae cunctis in orbe viventibus beatitudinis gaudiis honorari, qui vestrae celsitudinis gaudia suo meruit amplexu percipere. Vehementer tamen admiror, quod maritalem affectionem quidem, quam quilibet inter se coniugati adinvicem post matrimonii copulam tenentur habere, vos vultis amoris sibi vocabulum usurpare, quum liquide constet inter virum et uxorem amorem sibi locum vindicare non posse. Licet enim nimia et immoderata affectione coniungantur, eorum tamen affectus amoris non potest vice potiri, quia nec sub amoris verae definitionis potest ratione comprehendi. Quid enim aliud est amor nisi immoderata et furtivi et latentis amplexus concupiscibiliter percipiendi ambitio? Sed quis esse possit, quaeso, inter coniugatos furtivus amplexus, quum ipsi se adinvicem possidere dicantur et cuncta sine contradictionis timore suae voluntatis desideria vicissim valeant adimplere? Nam et ipsa excellentissima principum doctrina demonstrat, suae rei neminem posse usum furtiva fruitione percipere. Nec vobis videatur absurdum, quod dixerim, quamvis omnimoda coniugati dilectionis affectione iungantur, eorum tamen affectum amoris non posse vice perfungi; quia videmus idem in amicitia evenire. Licet enim mutua se in omnibus pater et filius diligant affectione, vera tamen inter eos amicitia non consistit, quia Ciceronis hoc tra-

E tu rispondi: « Confesso lo vostro marito essere d'ogni adornezza e d'ogni virtù adornato, e degno d'onore tra quanti ne vivono nel mondo, e beato che tale compagnia in matrimonio si truova. Ma nondimeno molto mi meraviglio che desiderio d'amore essere possa tra quelli che sono in matrimonio congiunti! Ma vo' volete rapire lo vocabolo d'amore! Con ciò sia cosa che in matrimonio amore suo luogo non può bene avere. Imperciò che, pognamo che tra loro naturale desiderio sia e rendimento debito, tale non può per vera definizione essere detto amore<sup>1</sup>: con ciò sia cosa che amore è uno desiderio di ricevere abbracciamento furtivo e nascoso<sup>2</sup>. E questo in matrimonio essere non può. Imperciò che di ragione l'uno possiede l'altro, e a rendere intra sé debito sono tenuti, e senza timore possono loro volere adempiere. E la dottrina eccellentissima de' principi ne dimostra che nessuno può usare furtivamente la sua propria cosa<sup>3</sup>. Né meraviglia ti paia quello che dissi, che 'l desiderio che è tra' coniugati non può avera nome d'amore<sup>4</sup>. Pognamo che padre e figliuolo l'uno ami l'altro per gran desiderio: non è per ciò tra loro amistà vera. Imperciò che Cicerone dimostra che solo processo di sangue serva tra loro desiderio d'amore<sup>5</sup>. Adunque, tale differenza è intra' congiunti amanti che è tra' coniugati in parentale desiderio, siccome tra padre e figliuolo: ma intra gli amanti è amistà

senno, il quale sarebbe troppo gran male a farli fallo, perch'io so che m'ama di molto grande amore, e io son tenuta d'amare lui. Dunque, se m'ama così, per ragione non posso amare altrui.

<sup>1</sup> tale.... amore, *B* Ma perciò quello non può essere detto amore perché veramente non si può comprendere sotto la regola d'amore.

<sup>2</sup> con ciò.... nascoso, *B* che altra cosa è l'amore, se non la troppa gran voglia d'usare e d'avere sollazzo col suo amore furtivamente?

<sup>3</sup> E la.... cosa, *B* e anche perciò che la legge dello 'mperadore li dice, che niuno nella sua cosa può commettere furto né usarla come furtiva.

<sup>4</sup> Né.... amore, *B* e non vi paia bugia di quel ch'io vi dico, che non si può chiamare amore quel tra moglie e marito, avegna che s'amino di grande amore.

<sup>5</sup> Pognamo.... amore, *B* sì come ne l'amistà: avegna che tra padre e figliolo in tutte cose sia grande amore, per ciò fra loro non è vera amistade, perciò che, secondo Cicero, solo il parentado del sangue li fa così amare.

## VI.

Insurgit etiam dubitatio talis: Iuvenis quidam nulla probitate decorus et miles adultus omni probitate iucundus amorem ab eadem muliere deoscut. Contradicit quidem iuvenis, se praeferendum adulto, quia, si postulatum fuerit consecutus amorem, ex tali posset igitur morum probitatem assumere, et si per eam ad morum probitatem improbitas reeducatur, laus esset mulieri non modica.

Huic taliter Alinoria regina respondit: Licet probet iunior, ab amoris perceptione se ad morum posse ascendere probitatem, minus provide agit mulier, si improbitatem praeeligat amare, maxime, quum vir bonus ac morum cultura refulgens ab ea petit amorem. Posset enim propter merita improbi viri evenire, ut exoptata bona percipiendo meliorationis improbitas fomenta non caperet, quia non semper iactata producant semina fructum.

## VII.

Ad eiusdem reginae arbitrium defertur hic alius eventus amoris. Quidam quum ignoranter se agnatae copulasset amori, ab ea discedere comperto crimine quaerit. Mulier vero amoris vinculo colligata in amoris observantia ipsum retinere contendit, asserens, crimen penitus excusari, quasi ab initio coepissent amori sine culpa vacare.

Cui negotio taliter regina respondit: Satis illa mulier contra fas et licitum certare videtur, quae sub erroris cuiuscunque velamine incestuosum studet tueri amorem. Omni enim tempore incestuosis et damnabilibus tenemur actibus invidere, quibus etiam ipsa iura humana poenis novimus gravissimis obviare.